Aktualni vyskyt skodlivych organismi a metodicka
doporuceni v ochrané chmele k 10.07. 2018.

Peronospora chmelova

Pfi  posuzovani nutnosti jednotlivych  ochrannych  zasahd  vychazime
z meteorologickych dat a biologickych hodnoceni v dobé pfed jednotlivymi postfiky. O3etieni
chmele proti peronospofe ve stanovenych terminech je tfeba provést tehdy, jestlize jsou
splnény podminky kratkodobé prognézy peronospory chmelové, nebo pfi jakémkoli napadeni
kvétu nebo vyskytu peronospory v hlavkach.

Pfiznaky peronospory mohou byt jiZ nyni nejlépe patrné na generativnich organech,
kde peronospora zpUsobuje nejvétsi hospodarské Skody, protozZe jejich morfologicka stavba
vytvafi vhodné prostfedi pro infekci a nasledny rozvoj choroby. Napadena kvétenstvi
hnédnou a pfi silné infekci opadavaji. Dojde-li k napadeni hlavek v dobé, kdy nejsou jesté
piné vyvinuté, zlstavaji po infekci zakrnélé a tvrdnou. Na vyvinutych hlavkach se choroba
projevuje nejprve zhnédnutim krycich listent a pfi silnéj§i nakaze i pravych listent. Jelikoz
jsou kryci listeny uspofadany v fadach nad sebou, je pfi napadeni peronosporou hlavka
nejprve pasovité strakatd. Pozdéji mize dochazet k zhnédnuti celych hlavek. Velmi ¢asto
jsou hlavky tmavé strakaté, skvrnité a teCkované.

Z pohledu kratkodobé prognozy peronospory chmelové pro 3. postfik proti sekundarni
infekci byly na sledovanych lokalitach spinény podminky proti této chorobé na 43 % u
ozdraveného ZPC a hybridnich odrid. Nicméné, vzhledem k moznosti vyskytu peronospory
chmelové v kvétu a hlavkach doporuujeme provést 3. oSetfeni proti této chorobé i na
ostatnich lokalitach, prfedevSim pak na mladych porostech, zavlazovanych chmelnicich a
v peronosporovych polohach.

V trSické chmelafské oblasti byla v obdobi od 13.6.2018 do 25.6.2018 (13 dni)
primérna denni hodnota indexu peronosporového pocasi malé i - 70. V pfedchazejicim
obdobi dosahl tento index primérné hodnoty 141. U ozdraveného ZPC (meristému) doslo
k napIlnéni podminek vzniku a Sifeni peronospory chmelové (hrani¢ni konstanty) z 95 %.

Pokud vzhledem k pfevladajicimu suchu a vysokym teplotdm nebyl aplikovan 3.
postiik proti této chorob&, doporu€ujeme vzhledem k vyskytu peronospory v hlavkach, viz
foto, provést 4. oSetieni, a to i v pfipadé, Ze nebyly splnény podminky kratkodobé prognozy
peronospory chmelové a postfik nebyl tedy signalizovan.

Dle metodiky ochrany chmele pro rok 2018 doporuCujeme pouzit néktery z
nasledujicich fungicidd: Bellis, Ortiva, nebo Revus. Na chmelnicich s pfiznaky peronospory
doporu€ujeme provést oSetfeni kurativné pulsobicim fungicidem Curzate K v 0,3 %
koncentraci. V ramci fungicidnich sledd doporuCujeme jednotlivé fungicidy prostfidat a
neaplikovat po sobé pfipravky ze skupiny strobilurind (Ortiva a Bellis). Vzhledem ke
snizenému MRL pro EU ze 2,0 ppm na 0,1 ppm doporu€ujeme pro toto oSetfeni preferovat
pfipravek Curzate K, protoze pozdéji (od poloviny €ervence) existuje jiz nebezpedi, ze tato
snizena hodnota bude prekro¢ena. Davku aplikacni tekutiny pfizplsobime aktualnimu stavu
porostu (ca 2000 It/ha).



Msice chmelova

Jak jiz bylo uvedeno v pfedchozi aktualité, byl dle SET ukoncen prelet 6. generace
msice chmelové v tomto roce jiz od 07.06. (Olomouc) do 17.06. (Zatec, Kralovice). Intenzitu
preletu na vétsiné lokalit 1ze oznacit jako slabou aZ velmi slabou. Svoji roli téZ sehrali
pfirozeni nepratele mSice chmelové (zejména afidofagni slunécka), takze na vétsiné lokalit
nebylo nutné provadét proti tomuto Skudci v prvni poloviné Cervna ochranny zasah.
Nicméné, vzhledem k pokroCilému vyvoji chmele na vétSiné chmelnic, bylo v pfedchozi
aktualité doporuc¢eno vzhledem k mechanismu u&inku spirotetramatu (Movento 150 OD,)
provést oSetfeni jiz v poslednim tydnu mésice Cervna, aby tak doslo k rozvodu uc&inné latky
vodivymi pletivy do celych rostlin.

Pokud toto oSetfeni dosud nebylo realizovano je tfeba provést aplikaci pfipravku
Movento 150 OD v davce 1,0 I/ha pokud mozno co nejdfive. PozdéjSi aplikace by jiz mohla
vést ke snizeni biologické ucinnosti vzhledem k omezenému systémovému ucinku tohoto
zoocidu, coz by se mohlo negativné projevit i na vyznamném vedlej§im akaricidnim ucinku.
Mozny doznivajici pfelet okfidlené generace na chmel, avizovany v pfedchozi aktualité je
vzhledem Kk nizkému podétu téchto jedinci a dlouhodobému rezidualnimu Uc&inku
spirotetramatu hospodarsky nevyznamny.

Sviluska chmelova

Letodni charakter po€asi je optimalni pro vyvoj tohoto Skudce, ktery se objevil na
mnoha chmelnicich neobvykle brzy. O vlivu vysokych teplot ha vyvoj svilusek a obrovském
biotickém potencialu tohoto polyfagniho Skiidce bylo referovano v pfedchozi aktualité.

Jiz dfive bylo, vzhledem kidedlnim podminkam pro S$ifeni tohoto $kudce,
doporu¢eno provadét dusledny monitoring jejiho vyskytu na chmelnicich a v jejich okoli a po
dosazeni kritického Cisla (5 svilusek ve spodnich listovych patrech) neprodlené provést
oSetfeni akaricidem Nissorun 10 WP v 0,05 % konc., pfipadné Ortus 5 SC v 0,125 % konc.
¢i Vertimec 1,8 EC v 0,04 % konc. Na vétsiné lokalit v Zatecké a ustécké chmelafrské oblasti
bylo toto oSetfeni provedeno. Na chmelnicich, kde jiZ dochazelo k pfemnozZeni svilusek a
pocty jedincl presahovaly hodnoty desitek jedincl na list, bylo doporu€ovano provést
oSetfeni akaricidem bifenezate (Acramite 480 SC), ktery vSak Ize béhem vegetace pouzit
pouze jedenkrat. Povoleni pfipravku Acramite 480 SC v ramci EU vyprsi k 31.07. 2018!!!
O moznosti jeho dalSiho pouziti v nasledujici letech bude rozhodnuto na zakladé novych
toxikologickych studii, které nyni probihaiji.

O letoSnim optimalnim terminu aplikace zoocidu Movento 150 OD coby
vyznamného akaricidu jsme se jiz zminili u mSice chmelové. Jeho dlouha rezidualni u¢innost
v normalnich letech €ini 4-6 tydnu a pfi aplikaci na poCatku Cervence je tudiz schopen udrzet
svilusku pod prahem hospodaiské Skodlivosti prakticky az do pocéatku sklizné. Na
chmelnicich, kde dojde k pfemnozeni svilusek je vhodné, pokud tak dosud nebylo ucinéno,
pouzit vySe zminény bifenezate (Acramite 480 SC). Pouziti pfipravkd Ortus 5 SC a
Kanemite 15 SC je optimalni pfi nizké populacni hustoté svilusky chmelové. Mozno je pouzit
rovnéz abamectin (Vertimec 1,8 EC, SC), pfiemz je tfeba mit na paméti jeho 28denni
ochrannou Ih(tu.



Kratkodoba prognéza peronospory chmelové v roce 2018

Meteorologicka stanice: KnéZeves

N Index PE pocasi
Pramema | o s | Srazky

Datum | teplota ve RVV% | vmm | DPenni P&tidenni Pog.dni | Pod.dni

°C hodnoty-|" " <" "| s 1>450 | s 1>420

[ y Mer. | hybridy
19.6. 18,96 74,45 0 84 493 1 1
20.6. 22,12 68,85 0 63 510 2 2
21.6. 20,48 65,27 0 41 5L 3 3
22.6. 10,66 76,14 2,4 92 434 3 4
23.6. 11,67 77,97 0 103 383 3 4
24.6. 12,42 82,75 0,6 121 420 3 4
25.6. 14,71 77,15 0 131 488 4 5
26.6. 15,89 73,11 1 136 583 5 6
27.6. 16,18 74,43 0 141 632 6 7
28.6. 16,09 89,22 2,4 172 701 7 8
29.6. 20,61 69,82 2,2 179 759 8 9
30.6. 16,42 61,16 0 117 744 9 10
1.7. 13,71 60,69 0 44 652 10 11
2.7. 15,36 56,72 0 32 544 11 12
3.7. 17,63 53,30 0 28 400 11 12
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Meteorologicka stanice: LibéSice

o . Index PE pocasi
Pramema | o e | Srazk

Datum |[teplota ve RVV% | v mmy Denni Patidenni Poc.dni | Po&.dni

°C hodnoty-| "~ | | S 1450 | s 1>420

[ y Mer. | hybridy
19.6. 20,32 70,97 0 25 172 0 0
20.6. 22,71 67,88 0 24 149 0 0
21.6. 20,38 66,17 0 18 128 0 0
22.6. 12,34 70,52 0,8 95 189 0 0
23.6. 12,84 78,98 116 279 0 0
24.6. 13,09 86,94 137 391 0 0
25.6. 1541 81,48 0,6 148 515 1 1
26.6. 17,43 73,66 0 152 648 2 2
27.6. 17,87 69,25 0 74 627 3 3
28.6. 18,46 82,39 3,8 183 694 4 4
29.6. 23,12 59,01 0 179 736 5 5
30.6. 17,06 55,96 0 56 644 6 6
1.7. 14,91 53,37 0 29 521 7 7
2.7. 16,08 55,06 0 25 473 8 8
3.7. 18,48 51,09 0 23 313 8 8
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Meteorologicka stanice: Ro¢ov

o . Index PE pocasi
Pramema | o e | Srazk

Datum |[teplota ve RVV% | v mmy Denni Patidenni Poc.dni | Po&.dni

°C hodnoty-| "~ | | S 1450 | s 1>420

[ y Mer. | hybridy
19.6. 19,28 68,13 0 27 208 0 0
20.6. 22,21 62,42 0 25 166 0 0
21.6. 20,68 59,62 0 20 137 0 0
22.6. 10,18 75,92 52 90 189 0 0
23.6. 10,84 80,34 0 99 260 0 0
24.6. 11,73 81,08 0,2 110 344 0 0
25.6. 14,17 76,68 0,2 126 445 0 1
26.6. 16,27 71,56 1,2 138 563 1 2
27.6. 16,20 73,19 0,4 139 613 2 3
28.6. 15,70 89,27 7,6 173 687 3 4
29.6. 20,75 66,10 0,8 171 747 4 5
30.6. 16,24 59,27 0 111 732 5 6
1.7. 13,54 57,89 0 41 635 6 7
2.7. 16,01 48,72 0 29 525 7 8
3.7. 18,61 40,84 0 24 376 7 8

Hodnoty indexu -1
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Meteorologicka stanice: Starnkovice

o v Index PE pocasi
Prumema | oo sma | srazk

Datum |[teplota ve RVV% | v mmy Denni Patidenni Poc.dni | Po&.dni

°C hodnoty-| "~ | | S 1450 | s 1>420

[ y Mer. | hybridy
19.6. 20,30 68,33 0 85 497 1 1
20.6. 23,80 63,13 0 65 514 2 2
21.6. 21,60 63,36 0 43 518 3 3
22.6. 13,30 65,92 0,8 96 446 3 4
23.6. 13,90 69,63 0 108 397 3 4
24.6. 14,30 73,39 0,8 121 433 3 5
25.6. 16,40 70,15 0 134 502 4 6
26.6. 17,80 65,23 0 69 528 5 7
27.6. 18,00 68,77 2,4 151 583 6 8
28.6. 17,50 81,35 4,2 173 648 7 9
29.6. 22,80 63,69 1,6 187 714 8 10
30.6. 19,50 53,60 0 132 712 9 11
1.7. 15,70 56,28 0 50 693 10 12
2.7. 16,90 53,70 0 35 578 11 13
3.7. 19,10 49,52 0 30 435 11 14

Infekéni tlak peronospory L.
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Meteorologicka stanice: Steknik

o . Index PE pocasi
Pramema | o« ama | Srazk

Datum |[teplota ve RVV% | v mmy Denni Patidenni Poc.dni | Po&.dni

°C hodnoty-| "~ | | S 1450 | s 1>420

[ y Mer. | hybridy
19.6. 20,52 73,70 0 183 633 1 1
20.6. 23,99 67,77 0 103 683 2 2
21.6. 21,30 66,78 0 59 699 3 3
22.6. 12,15 76,52 2,4 108 622 4 4
23.6. 13,29 77,06 0 117 569 5 5
24.6. 13,91 80,85 0,4 132 518 6 6
25.6. 16,58 75,20 0 146 561 7 7
26.6. 18,06 70,51 0 76 578 8 8
27.6. 18,29 73,43 0 53 524 9 9
28.6. 17,07 91,89 7,2 192 600 10 10
29.6. 19,18 71,84 0 165 633 11 11
30.6. 19,24 58,20 0 69 556 12 12
1.7. 15,81 62,48 0 38 518 13 13
2.7. 17,34 58,43 0 30 495 14 14
3.7. 19,64 54,08 0 27 329 14 14
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Meteorologicka stanice: Zatec

o . Index PE pocasi
Pramema | o e | Srazk

Datum |[teplota ve RVV% | v mmy Denni Patidenni Poc.dni| Po¢&.dni

°C hodnoty-| " "'t S 1>450 | s 1>420

[ y Mer. | hybridy
19.6. 19,30 77,28 0 25 178 0 0
20.6. 22,60 72,96 0 25 154 0 0
21.6. 20,60 71,85 0 20 133 0 0
22.6. 11,80 75,69 2,2 102 200 0 0
23.6. 12,90 76,68 0 112 285 0 0
24.6. 13,50 81,04 0,8 128 388 0 0
25.6. 15,60 77,55 0 141 504 1 1
26.6. 16,90 72,99 0 72 556 2 2
27.6. 16,70 76,45 1,8 152 606 3 3
28.6. 16,40 91,16 5,6 182 676 4 4
29.6. 21,70 72,35 0,4 193 741 5 5
30.6. 17,80 61,31 0 131 730 6 6
1.7. 14,00 64,98 0 50 708 7 7
2.7. 15,70 61,17 0 36 592 8 8
3.7. 17,80 57,94 0 31 441 8 9

Hodnoty indexu -1
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Meteorologicka stanice: Trsice

Normalni polohy

28 2isi 4

i85 . 85il 2

Index
PE

Pramérna | Primérna Srazky pocasi

Datum tepl(c))éave \I?\o//0 vmm | Denni

hodr_10ty—

i

13.6. 16,90 78,75 0 157
14.6. 16,90 66,17 0

15.6. 18,40 63,08 0 47
16.6. 20,90 59,13 0
17.6. 21,20 62,04 0
18.6. 20,10 67,42 0
19.6. 20,60 59,29 0
20.6. 22,30 60,75 0

21.6. 23,20 63,67 6,5 196

22.6. 12,70 67,67 0 92

23.6. 12,40 71,00 0 48
24.6. 14,10 71,42 0

25.6. 14,60 75,88 0,6 129
26.6. 14,60 83,17 4,4
27.6. 16,30 78,13 1,4
28.6. 18,10 86,13 2
29.6. 22,20 61,71 0

30.6. 15,20 57,79 0 49

1.7. 14,10 53,50 0 26

2.7. 14,80 56,17 0 23

3.7. 17,60 50,17 0 21

4.7. 17,90 49,47 0 18

PE polohy
Patidenni| O
soucty-I 2l

1>405
786 1
805
659 3
510
341
213
169
144
301 4
360 5
381 6
396
503 8
454
513
651
788
708 5
587 6
458 7
294 7
137 7

hybridy
Po¢.
Pétidenni | dni
soucCty-I S

1>420
786 1
805 2
659 3
510 4
341 4
213 4
169 4
144 4
301 4
360 4
381 4
396 4
503 5
454 1
513 2
651 3
788 4
708 5
587 6
458 7
294 7
137 7




index - 1 Infekcni tlak peronospory chmelové v Trsicich v roce 2018-
1000 ozdraveny ZPC. 20
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Hrani€ni konstanta — je-li hodnota | rovna nebo vétsi jako 500 u ZPC (420 pro hybridni
odrudy a 450 pro ozdraveny ZPC), pak jsou splnény podminky pro vyvoj a Sifeni
peronospory chmelové.

Osetieni se doporuéuje, byl-li zjistén index vysi nez 500 u ZPC (420 u hybridnich
odrad nebo 450 u ozdraveného ZPC) minimalné u 11-ti z 15 sledovanych dni.

Signalizace jednotlivych postrika proti peronospoie chmelové u meristémi na nize
uvedenych lokalitach v roce 2018.

Lokalita Signalizace postfiku ¢islo

1 2. 3 4. 5. 6 7
Knézeves \ N N 5 N . >
Libésice X X X ’ J 5 -
Rocov \ N X ’ J ; »
Starnkovice N X N 5 J 7 ;
Steknik N N J , J 7 .
Zatec N X » ’ N - .
Trsice X N X ’ J 5 "




Signalizace jednotlivych postrikl proti peronospoie chmelové u hybridi na nize
uvedenych lokalitach v roce 2018.

Lokalita Signalizace postfiku Cislo

L 2 3. 4. 5. 6. 7
Knézeves \ N N 5 N > >
Libésice X X X ’ J 7 5
Rocov \ N X ’ J ; ;
Starkovice N X N 5 J 7 ;
Steknik N N J 5 J 7 .
Zatec N J x , N . .
Trsice X N X ’ J ; »

X — postfik mozno vynechat,
? — nevyhodnoceno,
\ - postfik nutno provést

Foto: 2.7.2018







